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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 01 
năm 2023.

1. Sản xuất Nông nghiệp
- Nhân dân đang tiến hành làm đất chuẩn bị gieo cấy. Hợp tác xã chủ cung 

ứng nước đảm bảo cho nhân dân gieo cấy và chăm sóc; tiếp tục tuyên truyền 
nhân dân đánh bắt chuột bằng phương pháp thủ công; chỉ đạo gieo cấy đúng lịch 
thời vụ.. 

- Chăn nuôi ban thú y tập trung công tác phòng chống bệnh cúm gia 
cầm và xây dựng Kế hoạch phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh 
năm 2023.

2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
Tiếp tục đề nghị phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định, trình UBND 

huyện phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Ngọc Kỳ, huyện Tứ 
Kỳ đến năm 2030. 

Thực hiện giải quyết nội dung ý kiến kiến nghị, phản ánh của nhân dân 
theo chỉ đạo của huyện.

Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực đất đai hàng ngày theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện.

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện 
việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai theo quy định.

Tập trung thực hiện rà soát các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai 
đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 2580/QĐ-UBND ngày 26/09/2022 của 
UBND tỉnh Hải Dương. 

- Tiếp tục đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới nâng cao 
theo hướng dẫn của cấp trên. 

3. Tài chính- Ngân sách
- Thu ngân sách tháng 01 là: 743.415.000 đồng
- Chi ngân sách tháng 01 là: 501.404.100 đồng. 

Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong tháng. 
4. Văn hóa - Xã hội
- Công tác giáo dục:
Các nhà trường hoàn thành chương trình dạy và học học kỳ 1 năm học 

2022-2023 cho học sinh, tổ chức chương trình " Tết sum vầy" xuân Quý Mão 
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2023 nhân dịp Tết đến xuân về. Có kế hoạch cụ thể cho học sinh về nghỉ Tết 
Quý Mão 2023 an toàn, lành mạnh.

Tổ chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn không để xảy ra 
ngộ độc thực phẩm.

- Đài truyền thanh:
Tập trung tuyên truyền về việc cấm mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo và 

các chất gây nổ; công tác an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, gắn với bảo vệ 
môi trường văn hoá lành mạnh tại các điểm tổ chức hoạt động văn hóa nơi công 
cộng; an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường nhân dịp tết đến xuân về. 
Tuyên truyền quá trình 93 năm trưởng thành và phát triển của Đảng Cộng sản 
Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội lần thứ 
XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII; 
tình hình, kết quả xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 
năm giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy 
khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;  Nghị quyết Đại hội lần thứ 
XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII và các 
nhiệm vụ chính trị của địa phương;

- Văn hóa - thể dục-thể thao:
Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã; Tổ chức treo cờ tổ quốc, 

hồng kỳ tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, tại các thôn, 
khu dân cư. Tổ chức chương trình liên hoan, giao lưu nghệ thuật quần chúng, tổ 
chức các giải, hoạt động giao lưu thể thao...

- Y tế, dân số:
Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân; tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu 
và khám sức khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện.

- Lao động TBXH: 
Trong tháng thực hiện chi trả số tiền: 159.305.000 đồng cho 95 đối tượng 

NCC; trợ cấp 1 lần cho thân nhân nhân NCC số tiền: 21.172.000 đồng; 390 suất 
quà tết cho NCC, thân nhân NCC, người thờ cúng liệt sĩ của 03 cấp Trung ương, 
tỉnh, xã với số tiền 158.200.000 đồng.

Chi quà tết cho các đối tượng khác như: 12 hộ nghèo, 31 hộ cận nghèo 
với số tiền 12.200.000 đồng. Chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi: 94 suất với 
số tiền 31.800.000 đồng. Quà tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 16 suất với 
số tiền 8.000.000 đồng và người mù: 6 suất với số tiền 600.000 đồng. 

Gia hạn thẻ BHYT cho 08 đối tượng, tăng thẻ mới cho 6 đối tượng người 
từ 70-80 tuổi

- Công tác Nội vụ 
Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người lao động 

theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch CCHC năm 2023 và chấm điểm cải cách 
hành chính năm 2022. 
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6. An ninh trật tự
Tình hình An ninh tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có phát sinh vụ 

việc. Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn 
chíp. Điều chỉnh sửa số định danh cá nhân trực tiếp trên máy DLDC:03 hồ sơ

Thực hiện đăng ký thường trú 07 Trường hợp (07 trường hợp tiếp nhận từ 
DVC); Tách hộ 01 trường hợp. (tiếp nhận từ dịch vụ công 01 hồ sơ); Đăng ký 
tạm trú: 01 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp từ dịch vụ 
công 01 hồ sơ).

7. Quốc phòng - Quân sự địa phương
Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Phối kết hợp với lực lượng an ninh làm 
tốt công tác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội trong dịp tết. Quản lý nguồn,tổ 
chức phát lệnh và cấp phát quân trang cho 06 công dân. Thực hiện chính sách hậu 
phương quân đội. 

8. Tư pháp - hộ tịch 
Trong tháng, tham mưu giải quyết đăng ký khai sinh 11 trường hợp, trong đó 

đăng ký khai sinh lại 01 trường hợp; khai tử 01 trường hợp; đăng ký kết hôn 02 
trường hợp trong đó kết hôn lại 01; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 03 
trường hợp; cấp trích lục bản sao 07 trường hợp, chứng thực chữ ký12 lượt, 
02hợp đồng giao dịch; chứng thực bản sao từ bản chính 65.

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; số hóa hồ sơ và dữ liệu 
hộ tịch theo quy định, chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia cho 
công dân. 

9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:
Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc hành 

chính. Trong tháng không có đơn thư kiến nghị, đề nghị. Thực hiện báo cáo 
thống kê; ký số và ban hành 45 văn bản trên hệ thống Voffice, các nhiệm vụ khác 
theo chỉ đạo.

Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch hoạch cải 
cách hành chính giai đoạn 2021- 2025 .

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/01/2023, tiếp nhận 110 hồ sơ  trực tuyến, 0 
hồ sơ trực tiếp (trong đó Lĩnh vực: hộ tịch 21 hồ sơ, chứng thực 89 hồ sơ). Đã giải 
quyết trước 110 hồ sơ (100%). 

II. Tồn tại, hạn chế:
- Tiến độ hoàn thiện các công trình Nhà bếp ăn + Thư viện Trường Tiểu 

học và Nhà lớp học Trường Mầm non còn chậm.
- Việc hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế vi phạm hành chính UBND xã chưa thực 

hiện được.
III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2023  
1. Nông nghiệp:
- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo cấy đúng lịch, kịp thời vụ.



4
-  HTX nông nghiệp chủ động điều tiết nguồn nước tưới cây vụ đông cuối 

vụ và chăm sóc lúa chiêm xuân. 
.- Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí, đề nghị thẩm định xã đạt chuẩn NTM mới 

nâng cao năm 2022.
2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Giải quyết đơn đề nghị, kiến nghị của cử tri dứt điểm, hiệu quả, tránh 

những ý kiến bức xúc, tồn tại kéo dài. 
- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về quản lý đất đai, phổ biến 

pháp luật đất đai; kịp thời kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi 
phạm đất đai, không để phát sinh các vi phạm mới. 

- Tiếp tục đề nghị Sở NN&PTNN tỉnh, Phòng NN&PTNN huyện quan 
tâm hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong việc hoàn thiện hồ sơ đăng ký sản phẩm 
OCOP đối với sản phẩm dưa lưới của ông Đỗ Thế Hiếu. 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với các tiêu chí trong Bộ tiêu 
chí xây dựng NTM, NTM nâng cao, giai đoạn 2021-2025 để xã thực hiện việc 
thống kê, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.

3. Tài chính-kế toán:  
Thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, thực hiện chi tiết kiệm, 

hiệu quả, đảm bảo theo chế độ quy định. Tiếp tục đôn đốc các khoản thu còn nợ 
đọng trong năm 2022. Công khai dự toán phân bổ ngân sách xã năm 2023.  

4. Văn hóa-xã hội
- Các nhà trưởng duy trì tốt công tác dạy và học. Đảm bảo vệ sinh bếp ăn 

bán trú cho các cháu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 
- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương; 
- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ của địa phương và 

theo yêu cầu của phòng Văn hóa thông tin huyện; tuyên truyền kế hoạch Cải 
cách hành chính, chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Rà 
soát, thống kê đối tượng trẻ em từ 5 tuổi đến 12 tuổi để tổ chức vận động, tiêm 
phòng vacxin COVID-19 cho 100% số học sinh từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

- Tiếp tục hoàn thiện các chính sách xã hội cho người có công với cách 
mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

5. Nội vụ: Thực hiện đăng ký thi đua năm 2023 khi có hướng dẫn của cấp 
trên. Làm hồ sơ nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn đối với 
cán bộ, công chức.

6. Công tác ANTT  
Nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo; Đảm bảo an toàn 

giao thông khu vực trường học.
Duy trì thực hiện kế hoạch tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, 
nhất là quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 
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Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư.Tuyên truyền, vận động công dân 

trong độ tuổi làm căn cước công dân và định danh điện tử, triển khai kế hoạch 
cử cán bộ đến từng hộ dân để tuyên truyền và cài đặt định danh điện tử cho 
người dân trên địa bàn xã.

7. Quân sự: 
Duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; 

thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, xử lý tốt mọi tình 
huống không để bất ngờ xảy ra; Tổ chức giao quân đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. 
Nắm. Chuẩn bị lực lượng tham gia huấn luyện Dân quân tự vệ và giáo án bài giảng 
phục vụ huấn luyện; Rà soát biên chế vào lực lượng dự bị động viên. Tổ chức thăm 
tặng quà, động viên tân binh lên đường nhập ngũ.

8. Tư pháp, Văn phòng
- Tư pháp tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, 

thực hiện giải quyết tốt công tác hộ tịch và chứng thực điện tử. Số hóa dữ liệu 
hộ tịch. 

- Phối hợp các công chức chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác cải 
cách hành chính, công tác rà soát, niêm yết các Thủ tục hành chính theo đúng 
qui định.

- Thực hiện báo cáo hệ thống chỉ tiêu ngành thống kê và các kế hoạch 
theo chỉ đạo của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 phương 
hướng nhiệm vụ công tác tháng 02/2023 của UBND xã. Cán bộ, công chức 
UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ                           
- Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã            (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
- Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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